
Le Tableau de BordLe Tableau de Bord
du Bassin de la Viennedu Bassin de la Vienne

- - 2011 - -

Pour la troisième année, l'EPTB Vienne a réalisé
un tableau de bord sur l'intégralité du bassin de la
Vienne afin de bénéficier d'une vision d'ensemble
de  l'état  des  masses  d'eau,  des  usages  et  des
actions engagées en faveur de la gestion de l'eau. 

L’année  2011  se  caractérise  par  un  déficit
pluviométrique qui a affecté la ressource en eau
du bassin.
L’incidence  directe  a  concerné  l’hydrologie  des
cours  d’eau  qui  ont  connu  des  déficits
d’écoulement  importants.  Un  nombre  plus
important d’assecs et de ruptures d'écoulements a
ainsi été observé sur des affluents du Clain et de
[...]
86 253402025D086023 86064 CHATEAU GARNIER CHATEAU GARNIER - ETANG COMMUNAL2 2 2 2

86 CHATELLERAULT LAC DE LA FORET 1

86 253402029D086077 86077 CIVAUX CIVAUX (ETANG COMMUNAL)

86 253403046D086040 86139 LUSIGNAN LUSIGNAN - CAMPING (LA VONNE) 2 2 3 2 2

86 253402057D086055 86171 MOUSSAC SUR VIENNE MOUSSAC - CAMPING (LA VIENNE)

86 253402062D086058 86188 PAYRE PAYRE - LES ILES DE PAYRE (LA DIVE DE COUHE)2 1 1 2

86 253401064D086060 86202 LA PUYE LA PUYE - PLAN D'EAU COMMUNAL 1 1 1 1 1

86 253402068D086065 86203 QUEAUX QUEAUX - CAMPING (LA VIENNE)

86 253401067D086070 86207 LA ROCHE POSAY LA ROCHE-POSAY (BAIGNADE SUR LA CREUSE)2 2 2 2 1

86 253403068D086080 86219 ST CYR ST CYR - PARC DE LOISIRS (ETANG) 1 1 1 1 2

86 253402092D086100 86233 VALDIVIENNE VALDIVIENNE - MORTHEMER (ETANG /LA DIVE)2 2 2 2 2

86 253402075D086082 86234 ST MARTIN L'ARS ST MARTIN L'ARS - PLAN D'EAU COMMUNAL (LE CLAIN)2 2 2 2 2

86 253402078D086090 86236 ST PIERRE DE MAILLE ST PIERRE DE MAILLE - CHATEAU DE PUYGIRAULT (L'ANGLIN)

86 253401078D086085 86245 ST SAUVEUR ST SAUVEUR - LES PETITES MINAUDIERES1 1 2 1

86 253402082D086087 86248 ST SECONDIN ST SECONDIN - CAMPING LE SERBON (ETANG)2 1 1 1 1

86 253403072D086095 86253 SANXAY SANXAY - CAMPING (LA VONNE) 2 1 1 1 1



Tableau de bord du bassin de la Vienne – 2011 13

DEP Code PSV INSEE COMMUNE SITE 2007 2008 2009 2010 2011

CREUSE

23 263202002D023230 23001 AHUN PLAN D'EAU ROUTE DE LIMOGES

23 263202004D023016 23004 ANZEME PECHADOIRE 1 2 2 1 1

23 263202010D023040 23015 AZERABLES LA CHAUME

23 263202018D023020 23029 LE BOURG D'HEM L'AGE 2 1 1 1 1

23 263202023D023045 23036 BUSSIERE DUNOISE LA VERGNE

23 263202025D023025 23039 LA CELLE DUNOISE L'ECLUSE 3 2 2 2 2

23 263202035D023070 23056 CHATELUS LE MARCHEIX LE PONT 1

23 263202036D023060 23057 CHATELUS MALVALEIX PLAN D'EAU DE LA ROUSSILLE 1 1 2 1 2

23 263201033D023170 23074 LE DONZEIL LE MOULIN

23 263202001D023091 23096 GUERET COURTILLE 2 2 1 1 1

23 263202056D023010 23101 JOUILLAT LAVAUD 2 1 1 1 2

23 263201068D023120 23165 ROYERE DE VASSIVIERE BROUSSAS 1 1 1 1 1

23 263201068D023130 23165 ROYERE DE VASSIVIERE MASGRANGEAS

23 263201068D023140 23165 ROYERE DE VASSIVIERE VAUVEIX 2 1 2 1 1

23 263202129D023160 23168 SARDENT MASMENGEAS 1

23 263202134D023165 23176 LA SOUTERRAINE LE CHEIX 1 1 2 1 1

23 263202098D023218 23189 ST DIZIER LEYRENNE LES MOULINS

23 263201086D023145 23212 ST MARC A LOUBAUD LAVAUGELADE 1 2 1 1 2

HAUTE-VIENNE

87 263302003D087001 87002 AMBAZAC JONAS 2

87 263301003D087043 87006 AZAT-LE-RIS BAIGNADE DU GRAND ETANG 2 1 1 1 1

87 263302006D087002 87009 BEAUMONT-DU-LAC PIERREFITTE 2 2 1 2 1

87 263302006D087003 87009 BEAUMONT-DU-LAC NERGOUT 1 2 1 1 1

87 263301007D087004 87014 BESSINES-SUR-GARTEMPE SAGNAT 2 2 1 2 1

87 263302011D087037 87020 BONNAC-LA-COTE LEYCHOISIER

87 263302013D087006 87024 BUJALEUF SAINTE-HELENE 2 2 2 2 2

87 263302021D087039 87039 CHATEAU-CHERVIX ETANG DU PUY-CHAUMARTIN 2 2 1 1 2

87 263302022D087008 87040 CHATEAUNEUF-LA-FORET PLAN D'EAU DE CHATEAUNEUF-LA-FORET2 2 2 1 2

87 263301016D087009 87045 CIEUX ETANG DE CIEUX

87 263303007D087017 87046 COGNAC-LA-FORET PLAN D'EAU DE COGNAC-LA-FORET 1 1 1 1 2

87 263301017D087010 87047 COMPREIGNAC LES CHABANNES 1 1 2 1 1

87 263302028D087040 87051 LA CROISILLE-SUR-BRIANCE ETANG DE NOUAILHAS 2

87 263301019D087014 87053 CROMAC LAC DE MONDON

87 263302034D087011 87066 FLAVIGNAC SAINT FORTUNAT 1 2 1 2 3

87 263302044D087012 87083 LAURIERE PONT-A-L'AGE

87 263302055D087018 87106 NEXON LA LANDE 1 2 2 2 2

87 263302058D087020 87113 LE PALAIS-SUR-VIENNE LA SABLIERE 4

87 263302060D087021 87117 PEYRAT-LE-CHATEAU ETANG DU BOURG DE PEYRAT-LE-CHATEAU 2

87 263302060D087022 87117 PEYRAT-LE-CHATEAU AUPHELLE 1 2 1 1 1

87 263301041D087023 87122 RAZES SANTROP 1 2 2 1 1

87 263302075D087025 87146 SAINT-GERMAIN-LES-BELLES MONTREAL 2 2 2 2 2

87 263302081D087036 87153 SAINT-JULIEN-LE-PETIT LA MAULDE 2 2 2 2 1

87 263303023D087027 87158 SAINT-LAURENT-SUR-GORREPLAN D'EAU DE SAINT-LAURENT-SUR-GORRE

87 263302087D087035 87167 SAINT-MARTIN-TERRESSUS PLAN D'EAU DU SOLEIL LEVANT 2 2 1 1 1

87 263301053D087030 87173 SAINT-PARDOUX FREAUDOUR 1 1 1 1 1

87 263302104D087005 87194 SUSSAC LES SAULES 1 2 1 1 2

87 263302104D087033 87194 SUSSAC PLAN D'EAU DE SUSSAC 2 2 1 1 2



U2. Qualité des eaux

U2.3. Activités industrielles

 Commentaire général :

La nomenclature économique de synthèse (NES), adoptée par l'Insee en 1994, est une double nomenclature nationale -
d'activités  économiques  et  de  produits  –  agrégée.  Utilisée  pour  des  analyses  économiques,  elle  permet  également
d'identifier les principaux domaines d'activités du bassin.

 Base de données ou structure en charge : INSEE.

 Caractéristiques du bassin :

5 135 établissements industriels sont répertoriés sur le bassin de la Vienne. L'analyse suivante est effectuée à partir des
données de l'INSEE de 2009 classées sous la nomenclature A17.

Les secteurs industriels les plus représentés en terme de nombre d'établissements sont :
• la  fabrication d'autres produits  industriels  (industries  du papier  et  imprimerie,  fabrication  de textiles,  industrie

chimique...),
• la fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de tabac
• l'industrie extractive, énergie, eau, gestion des déchets et dépollutions.

Par ailleurs, la majorité des établissements sont de petite taille :
• 48 %  des  établissements  industriels  sont  sans  salarié  (=  non  déterminé  ou  uniquement  patron  ou  auto-

entrepreneuriat), 
• 36,4 % ont moins de 10 salariés,
• 13,4 % ont entre 10 et 99 salariés,
• 1,7 % ont entre 100 et 499 salariés,
• et seulement 0,2 % ont plus de 500 salariés.

Tableau de bord du bassin de la Vienne – 2011 14

Industries extractives, énergie, eau, 
Gestion des déchets et dépollution

Fabrication de denrées alimentaires, 
De boissons et  de produits à base de tabac

Cokéfaction et raffinage

Fabrication d'équipements électriques, électroniques, 
Informatiques ; fabrication de machines

Fabrication de matériels de transport

Fabrication d'autres produits industriels

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000

1 054

1 224

7

214

63

2 573

Répartition du nombre d'établissement par type d'industries

Nombre d'établissements

Nombre d'établissements actifs au 31/12/2009 par activité issu de la nomenclature A17

Total

660 403 5 79 17 1313

184 563 0 32 7 561

94 158 2 25 6 241 526

49 55 0 19 9 182 314

40 24 0 28 10 170 272

16 11 0 14 4 56 101

9 6 0 8 3 34 60

1 3 0 5 4 14 27

1 1 0 4 3 2 11

Total 7 214 63

Industries extractives,  
énergie, eau, gestion des 

déchets et dépollution

Fabrication de denrées 
alimentaires, de boissons 
et  de produits à base de 

tabac

Cokéfaction et 
raffinage

Fabrication d'équipements 
électriques, électroniques, 
informatiques ; fabrication 

de machines

Fabrication de 
matériels de 

transport

Fabrication d'autres 
produits industriels

Établissements sans 
salarié

2 477

Établissements de
 1 à 4 salariés

1 347

Établissements de 
 5 à 9 salariés

Établissements de 10 
à 19 salariés

Établissements de 20 
à 49 salariés

Établissements de 50 
à 99 salariés

Établissements de 
100 à 199 salariés
Établissements de 
200 à 499 salariés

Établissements de 
500 salariés ou plus

1 054 1 224 2 573 5 135
© Insee     Source : Connaissance Locale de l'Appareil Productif (CLAP)



Tableau de bord du bassin de la Vienne – 2011 15

Sans 
Salarié

1 à 4 
5 à 9 

10 à 19 
20 à 49 

50 à 99 
100 à 199

200 à 499
500 ou plus

0

500

1000

1500

2000

2500
2477

1347

526
314 272

101 60 27 11

Répartition du nombre d'établissement par classe d'effectifs

Nombre de salariés

N
o

m
b

re
 d

'é
ta

b
lis

s
e

m
e

n
ts



Les sites Seveso :

Pour les établissements à risques d’accidents majeurs on distingue par ordre d’importance décroissante sur le plan du
potentiel de nuisances et de danger :

• Les installations AS : cette catégorie correspond aux installations soumises à autorisation avec servitudes d’utilité
publique pour la maîtrise de l’urbanisation, elle inclut les installations dites « seuil haut » de la directive SEVESO II
(670 établissements en France en 2005 dont 23 stockages souterrains de gaz)

• Les installations dites « seuil  bas » : cette catégorie correspond au seuil bas de la directive SEVESO II (543
établissements en France en 2005) 

Tableau de bord du bassin de la Vienne – 2011 16



U2. Qualité des eaux

U2.4. Rejets domestiques (stations d’épuration)

 Commentaire général :

Les rejets domestiques correspondent aux eaux résiduaires urbaines. 

L’objectif  de  ce  descripteur  est  de  répertorier  les  stations  d’épuration  du  bassin  et  d'identifier  leur  fonctionnement
(capacités, rendements,...). 

 Base de données ou structure en charge : AELB, SATESE.

 Caractéristiques du bassin :

En  2010/2011,  une  étude  a  été  réalisée  par  des  étudiants  du  Master  Professionnel  de  Limoges  « Gestion  de
l'Environnement et Traitement des Eaux » (GETE) afin de collecter les données relatives aux stations d'épuration du bassin
et d'analyser leur fonctionnement. Les résultats de cette étude sont présentés dans les pages suivantes.

Sur l'ensemble du territoire, 908 stations d'épuration ont été recensées, pour une capacité nominale totale théorique de
1 329 300 Equivalent habitant (EH). Le bassin à dominante rurale se caractérise par un taux de 97% step inférieures à
2 000 EH.

Capacité et type de traitements :

Tableau : Capacité des STEP du bassin de la Vienne

Capacité en EH Capacité en kg DBO5/j
Capacité en m3 /j d’eau

traitée 

Maximum (Limoges-87) 285 000 17 000 46 970

Minimum (Leigne-les-Bois-86) 20 1.2 3

Total 1 329 300 80 378 200 624

Moyenne 1465 88.5 243.5

Moyenne sans les 3
principales STEP*

884 54 139

*3 STEP : Poitiers, Châtellerault, Limoges qui ont une capacité nettement supérieure à toutes les autres.
Source : statistiques réalisées avec les données de l'Agence de l'eau Loire-Bretagne

Les différents types de filières utilisés sont les suivants :

Filière Code
Répartition

par utilisation
Répartition par
capacité en EH

Filière Code
Répartition

par utilisation
Répartition par
capacité en EH

Lagunes LA 38 % 8 % Décantation D ≈1 % 0,2 %

Boues activées BA 20 % 83,3 % Filtres à sables FAS >1 % 0,1 %

Filtres biologiques FB 10 % 0,8 % Infiltration I ≈1 % 0,05 %

Filtres plantés de roseaux FPR 9 % 2 % Autres >1 % 0,9 %

Lits bactériens LB 3 % 1,3 % Inconnues 10 % 2 %

Disques biologiques DB 2 % 0,5 % Filières combinées FC 4 % 0,8 %

Les filières de traitement les plus utilisées sont les lagunes (aérées ou naturelles) suivies des boues activées. Le choix de
la lagune comme filière de traitement  est  imputable à son domaine d’application large :  de 100 à 3 000 EH qui  est
représentatif du bassin.

Par ailleurs, en terme de pollution traitée, les eaux usées sont épurées à plus de 83% (en EH) par des boues activées. Ceci
s’explique par le domaine d’application plus important en capacité que celui des lagunes ou des autres filières. En effet, il
est  possible  de  concevoir  des  stations  de  traitements  par  boues  activées  à  partir  de  400  EH,  (conseillé  à  partir  de
1 000 EH), sans limite de capacité sur le bassin de la Vienne. De plus, la station de Limoges (boues activées) représente à
elle seule, 21,4% de la pollution traitée du bassin, 59% pour les 10 plus grosses stations en EH par boues activées. En
général, les boues activées peuvent éliminer toutes les formes de pollutions dans de bons rendements. Le choix des autres
types de filières a pu se faire sur des caractéristiques locales,  mais le coût reste toujours important dans la prise de
décision, aussi bien à l’achat que pour la maintenance.

Tableau de bord du bassin de la Vienne – 2011 17



Répartition des STEP sur le bassin de la Vienne en fonction de leur capacité en Equivalent habitant

Répartition des STEP sur le bassin de la Vienne en fonction de leur filières de traitement

Tableau de bord du bassin de la Vienne – 2011 18



Gestion des stations d'épuration :

Sur le bassin, trois quart des stations sont gérées par les communes. En prenant en compte les communautés et les
syndicats, ce sont 91 % des stations qui sont gérées en régie. Les trois principales compagnies fermières de France sont
présentes mais dans de faibles proportions.

Tableau de bord du bassin de la Vienne – 2011 19

Communauté
2,2Syndicat

17,1

SAUR
5,1

VEOLIA
2,4

LDE
0,9

NDE
0,3 Commune

72,0

Gestion directe et déléguée des stations du bassin de la Vienne

Source : statistiques réalisées avec les données de l'AELB

Gestion
Déléguée
< 9 %



Conformité des dispositifs d'assainissement :

L'analyse du fonctionnement des step concerne d'une part l'exploitation des rendements et des rejets, et d'autre part la
prise en compte d'au moins un dysfonctionnement observé de manière récurrente.

Les problèmes récurrents recensés par les différents SATESE sont : 
• Intrusion d’eau claire parasite (problème de collecte),
• Surcharge hydraulique (pluie, problème de collecte), 
• By-pass : départ de boue ou d’effluents non traités,
• Problème d’étanchéité (fissure),
• Problème de ragondins (trous, problèmes d’étanchéité, destruction des macrophytes dans les lagunes),
• Mauvaise répartition sur les filtres (colmatages, mauvais rendements),
• Problème de conception (dimensionnement, surcharge organique).

Les  données  sur  les  dysfonctionnements  n'ont  été  collectées  que  partiellement  pour  les  stations  des  départements
suivants : Charente (90%) ; Indre (92 %) ; Indre-et-Loire (40 %) ; Haute-Vienne (60 %).

Sur ces 4 départements, une proportion de step n'est pas conforme à la loi (13,7%). Par ailleurs, en tenant compte des
dysfonctionnements observés, ce taux passe à 39,3 % des step en mauvais fonctionnement.

Tableau de bord du bassin de la Vienne – 2011 20



U2. Qualité des eaux

U2.5. Modélisation PEGASE

 Commentaire général :

Suivant le type d’activité industrielle, les rejets industriels peuvent engendrer différents types de pollution (cf. page 62 du
document « Forces et Faiblesses du bassin de la Vienne »).
Les  pollutions  majoritaires  sont  les  matières  organiques  (industrie  du  papier,  carton)  et  les  matières  en  suspension
(agroalimentaire). Il peut également s’agir de pollutions par les matières azotées, les matières phosphorées ou les métaux.

Le  modèle  PEGASE  (Planification  Et  Gestion  de
l’ASsainissement  des  Eaux)  est  un  modèle  intégré  bassin
versant  /  rivières utilisé par  l'Agence de l'eau  Loire-Bretagne.
Son but est de simuler la qualité des eaux de surface en fonction
des rejets et apports de pollution (relation pression-impact), pour
des situations hydrologiques constantes ou non-stationnaires. Il
permet aisni d'évaluer l’impact de ces rejets et pollutions sur le
milieu.

Les  caractéristiques  des  rivières  et  du  bassin  sont  intégrées
dans  cette  modélisation.  L’aspect  «  activités  et  rejets  »
concernent  les  rejets  domestiques,  industriels,  d’élevage
(pollution considérée comme ponctuelle) et les apports des sols
selon les types d’occupation du sol (prairies, culture, forêts…)
(pollution considérée comme diffuse). 

La modélisation PEGASE permet de mettre en évidence la qualité de l’eau en la linéarisant par tronçons de cours d’eau
selon les classes de qualité SEQ-Eau et ce, par type de pollution.

 Base de données ou structure en charge : AELB

 Caractéristiques du bassin :

L'Agence de l'eau Loire-Bretagne a réalisé une simulation en mode non stationnaire : débits journaliers en tous points du
réseau  modélisé  (interpolation  à  partir  des  débits  réels)  sur  le  bassin  de  la  Vienne avec  comme données  :  l'année
hydrologique 2010 et les rejets moyens annuels 2009 (stations d'épuration, déversoirs d'orages, industries isolées). Les
estimations des rejets sont basées sur les mesures d’auto-contrôles et sur des hypothèses sur la nature des réseaux
d'assainissement réalisées dans le cadre de l'évaluation des pressions pour l'actualisation de l'état des lieux de la DCE.